onde chi l'impie man, chi el cieco pecto  
 arma et extende contra al suo Signore  
 non si exalti però nel suo concepto, 39  
 perché, sebbene el suo mentito honore  
 gli arride un tempo e 'l falso gaudio, eterno  
 fia di poi l'improperio e 'l suo dolore. 42  
 Benedica ciascuno in sempiterno,  
 laudi et annunti la bontà infinita  
 al mondo di quel Re che ci ha in governo, 45  
 di quel Re, vero Dio, che 'l core ad vita  
 regge et nutrisce, et che ne' suoi peccati  
 non permesse cader l'alma smarrita. 48  
 El tutto, Signor mio, perché provati  
 ci hai dentro al foco et come puro argento  
 nelle sue vive fiamme examinati. 51  
 Et però, Signor mio, fussi contento  
 che ad maggior gloria el tuo inimico anchora  
 multiplicasti in noi l'ira e 'l tormento, 54  
 onde (il che su nel cielo fa più decora  
 l'alma et più grata) le nostre cervice  
 di duri lacci circuncinxe alhora. 57  
 Né per questo però l'altre infelice  
 membra aliene fur da' suoi flagelli  
 e 'n segno anchor ne fieno le cicatrice, 60  
 onde non satio pure di questi o quelli  
 tormenti anchora e nostri colli extese  
 sotto el giogo, o Signor, de' tuoi rabelli. 63  
 Così per l'acque et per le fiamme accese  
 ci hai in un tal refriger tradocti hor, quale  
 né occhio vide mai né core intese. 66  
 Dunque poi, Signor mio, che le sue ale  
 renderai a l'alma in el tuo sancto hospitio  
 entrando al nome Tuo vivo immortale 69  
 renderò anchora io in sacrificio  
 e voti, che per Lui la lingua in pria  
 produxe in mezo al mio maggior supplitio. 72  
 Quinci me, l'alma, el core et ogni mia  
 forza, ingegno et virtù, la mente, e sensi  
 ti darò in sacrificio, et questo fia 75  
 quello holocausto ver, quei puri incensi,

---

**vv. 37-39:** un'immagine simile. in *Salmo LXXIII*, vv.16-18: «Tu dunque, Signor mio, perché exaltare/ sé sopra a sé la lor superbia intanto/ non possa, vien Signor, deh, non tardare». **vv. 43-48:** cfr. *Ps.* 65, 8-9: «<sup>8</sup>Benedicete, gentes, Deum nostrum, et auditam facite vocem laudis ejus <sup>9</sup>qui posuit animam meam ad vitam, et non dedit in commotionem pedes meos» **vv. 49-51:** cfr. *Ps.* 65, 10: «Quoniam probasti nos, Deus; igne nos examinasti, sicut examinatur argentum». **vv. 55-66:** cfr. *Ps.* 65, 11-12: «<sup>11</sup>Induxisti nos in laqueum; posuisti tribulationes in dorso nostro; <sup>12</sup>imposuisti homines super capita nostra. Transivimus per ignem ad aquam, et eduxisti nos in refrigerium». **vv. 67-78:** si parafrasa *Ps.* 65, 13-15: «<sup>13</sup>Introibo in domum tuam in holocaustis; reddam tibi vota mea <sup>14</sup>quae distinxerunt labia mea: et locutum est os meum in tribulatione mea. <sup>15</sup>Holocausta medullata offeram tibi, cum incenso arietum; offeram tibi boves cum». **vv. 67-69:** *poi, Signor mio, che le ale...*: l'immagine in *Commento* III 50, vv. 85-89: «O sempre in Amor viva/ fiamma, o felice et sola,/ sola, onde Amor quelle ale/ ne dié al cor, con le quale,/ Signor, drieto al suo ben sospesa hor vola».

quella victima solo et quello ariete in cui gli occhi sempre hai, Signor, protensi.	78
Venite, o voi che 'l mio Signor temete, et io vi narrerò le grazie e ' doni che ne' suoi eterni campi el mio cor miete.	81
Le gratie, Amore, onde et tu l'alma sproni et lei, la lingua et così el ben ch'in quella muovi per questa poi di fuor risuoni.	84
Tu, dolce et pia memoria, exciti nella alma de' doni di Dio, lei le sue laude per la lingua di poi di fuori favella.	87
Se mentre il cor s'allegra et si congaude de' suoi peccati al cielo supplice extende la lingua, e voti suoi Dio non mi exaude.	90
Ma perché dentro al mio cor non ascende colpa che 'l suo candor deturpi et vitii, però è ch'el Signor mi ascolta e 'ntende,	93
benedetto sia Dio, ch' e sacrifici, che la mia oration benigno accepta, et che de' suoi pietosi benefitii exornar l'alma ognhora più si dilecta.	96

---

**vv. 82-81:** cfr. *Ps.* 65, 16: «Venite, audite, et narrabo, omnes qui timetis Deum, quanta fecit animae meae». **vv. 85-87:** cfr. *Ps.* 65, 17: «Ad ipsum ore me clamavi, et xaltavi sub lingua mea». **vv. 88-93:** cfr. *Ps.* 65, 18-19: «<sup>18</sup>Iniquitatem si aspexi in corde meo, non exaudiet Dominus. <sup>19</sup>Propterea exaudivit Deus, et attendit voci deprecationis meae». **vv. 94-97:** cfr. *Ps.* 65, 20: «Benedictus Deus, qui non amovit orationem meam, et misericordiam suam a me».

### III. **Psalmò XCIX di Davide tradotto come di sopra, *Iubilate al Signor tutta la Terra***

L'ultimo salmo tradotto e pubblicato nelle *Opere* è il novantanovesimo del salterio, un breve canto di lode a Dio.

Dal testo latino emergono temi e motivi già precedenti delle traduzioni precedentemente tradotti da Benivieni, resi qui dal poeta con il ricorso a medesime scelte linguistiche e stilistiche. Per esempio, il *topos* delle anime quali gregge di Dio («populus eius, et oves pascuae eius») già citato all'inizio del salmo settantatreesimo («Iratu est furor tuus super oves pascuae tuae») è reso in entrambi i casi con le stesse parole: qui con «le pecorelle/ le gregge sian de' suo fecundi prati» (vv. 11-12).

Iubilate al Signor tutta la Terra, serviteli con gaudio et con diletto lasciando el van dolor che 'l cor ne atterra.	3
Entri lieto ciascun nel suo conspecto: sappiate che Lui solo è 'l vero Signore, el vero Dio, el vero Ben perfetto.	6
Lui, non già noi da noi, lui dal suo Amore mosso, Lui solo ci ha facti et coronati di gloria come a Lui piacque e d'honore.	9
Noi così hor da le sue mani formati el vero popol suo, le pecorelle le gregge siàn de' suo fecundi prati.	12
Entrate dentro a le honorate et belle sue porte iubilando in hymni e 'n canti, confessate el Signor lor dentro a quelle laudi, sempre ogni lingua exulti et canti la gloria, el nome suo, perché suave è el Signor, Re de' Re, sancto de' sancti.	18
La sua immensa pietà termin non have, perché infinita è la sua veritate che 'l tempo accolto tien sotto una chiave, dura et vive in perpetua eternitate.	21